
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

6,315.27688,280.000.00688,280.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 688,280.000.00688,280.00 6,315.27IMPUESTOS MUNICIPALES

129,280.000.00129,280.00 100.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
960.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 960.00

400.000.00 0.00400.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
560.000.00 0.00560.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres

67,700.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 67,700.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
5,820.000.00 0.005,820.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
5,400.000.00 0.005,400.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
4,800.000.00 0.004,800.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

14,760.000.00 0.0014,760.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

720.000.00 0.00720.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.30.00 Billares
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

59,320.000.00 100.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 59,320.00

12,000.000.00 100.0012,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
5,400.000.00 0.005,400.0011.7.1.03.10.00 Comedores

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
720.000.00 0.00720.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

12,600.000.00 0.0012,600.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.28.01 talleres de calzado

4,200.000.00 0.004,200.0011.7.1.03.28.02 Taller de carpinteria
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.28.03 Talleres de electricidad

300.000.00 0.00300.0011.7.1.03.28.4 Taller de  Electricidad Mecanica
300.000.00 0.00300.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
200.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 200.00
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100.000.00 0.00100.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
100.000.00 0.00100.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

100.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

1,000.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
0.000.00 0.000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

254,000.000.00254,000.00 4,989.27Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
40,000.000.00 706.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 40,000.00

40,000.000.00 706.0040,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
170,000.000.00 962.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 170,000.00

170,000.000.00 962.00170,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
4,000.000.00 665.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 4,000.00

2,000.000.00 446.162,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,000.000.00 218.842,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

25,000.000.00 2,021.27Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 25,000.00

15,000.000.00 1,804.6715,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

10,000.000.00 216.6010,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

15,000.000.00 635.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 15,000.00

5,000.000.00 385.005,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
10,000.000.00 250.0010,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

55,000.000.0055,000.00 1,226.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
30,000.000.00 402.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 402.0030,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

4,000.000.00 72.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 4,000.00

4,000.000.00 72.004,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
20,000.000.00 752.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 20,000.00
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20,000.000.00 752.0020,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
250,000.000.00250,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
250,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 250,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.01.03.00 Internet
250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

7,012.00127,250.000.00127,250.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 127,250.000.00127,250.00 7,012.00NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

127,250.000.00127,250.00 7,012.00Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
118,050.000.00 5,111.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 118,050.00

1,000.000.00 200.001,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos

10,000.000.00 25.0010,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
5,000.000.00 1,475.005,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
4,000.000.00 461.004,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
45,000.000.00 0.0045,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

100.000.00 1,200.00100.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
100.000.00 75.00100.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

5,000.000.00 600.005,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular

50.000.00 0.0050.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
24,000.000.00 0.0024,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)

400.000.00 125.00400.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
17,000.000.00 0.0017,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
5,500.000.00 900.005,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

200.000.00 50.00200.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
9,200.000.00 1,901.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 9,200.00

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
2,000.000.00 99.252,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

200.000.00 1.75200.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
2,000.000.00 1,800.002,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
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0.0025,800.000.0025,800.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 25,800.000.0025,800.00 0.00VENTA DE SERVICIOS

25,800.000.0025,800.00 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
25,000.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 25,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
21,000.000.00 0.0021,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
3,000.000.00 0.003,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

300.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 300.00

300.000.00 0.00300.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
0.0010,000.000.0010,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 10,000.000.0010,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
10,000.000.0010,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

682,192.085,922,322.042,233,360.793,688,961.25TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,922,322.042,233,360.793,688,961.25 682,192.08TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,922,322.042,233,360.793,688,961.25 682,192.08Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,922,322.042,233,360.79 682,192.08Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,688,961.25

5,922,322.042,233,360.79 682,192.083,688,961.2518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,728,768.2822,857,992.708,102,147.6914,755,845.01TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 22,828,100.288,072,255.2714,755,845.01 2,728,768.28TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

22,828,100.288,072,255.2714,755,845.01 2,728,768.28Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,319,658.234,563,813.22 2,728,768.28Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,755,845.01

19,319,658.234,563,813.22 2,728,768.2814,755,845.0122.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,508,442.053,508,442.05 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

3,181.373,181.37 0.000.0022.1.1.02.01.1 Fondos Emergencia Covid-19 Operación Fuerza Honduras
1,905,260.681,905,260.68 0.000.0022.1.1.02.01.2 Transferencia de la secretaria de infraestructura y transporte caminos 

productivos
150,000.00150,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.3 Trasferencia de la secretaria de Recursos Naturales y Ambiente SERNA

1,450,000.001,450,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.4 TRANSFERENCIA DE LA SECRETARIA DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS 
PATRIMONIOS.

22.2.0.00.00.00 29,892.4229,892.420.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
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29,892.4229,892.420.00 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Extranjeros22.2.5.00.00.00
29,892.4229,892.42 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Extranjeros para Gobiernos Locales22.2.5.01.00.00 0.00

2,400.002,400.00 0.000.0022.2.5.01.01.1 Fondos Emergencia, Fuerza Honduras II, por desastres Tormenta ETA e IOTA
11,492.4211,492.42 0.000.0022.2.5.01.01.2 Donación de Japón, proyecto ampliación de centro Básico Juan Ramón Molina 

Aldea Guacutao
16,000.0016,000.00 0.000.0022.2.5.01.01.3 DONACIONES UNICEF (Primera Infancia Niñez y Juventud)

0.001,641,000.251,641,000.250.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,641,000.251,641,000.250.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,641,000.251,641,000.250.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
424,504.55424,504.55 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

424,504.55424,504.55 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,216,495.701,216,495.70 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,216,495.701,216,495.70 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/11/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

3,424,287.6331,272,644.9919,296,136.26TOTAL: 11,976,508.73

Fecha Inicio: 01/11/2023
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